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Förord
Under åren 2004 – 2006 har arbetet pågått i syfte att ta fram riktlinjer för byggsektorns 
avfallshantering. Projektet ingår som en av åtgärderna för att minska deponimängderna enligt 
”Materialhushållningsmålet” i Miljöprogram 2010.  

Kretsloppsrådets riktlinjer för byggsektorns avfallshantering innebär en tolkning av lagstift-
ningen utifrån miljöprogrammets ambitioner. Det innebär att vi formulerat en nivå för avfalls-
hanteringen inom bygg- och fastighetssektorn. Det är vad sektorns aktörer kan kräva av 
varandra och vad omvärlden har rätt att förvänta sig. 

Materialet kommer självklart att vidareutvecklas och vi värdesätter synpunkter från den 
praktiska tillämpningen. 

Arbetet har bedrivits under ledning av en styrgrupp med Lars Jagrén, Sveriges Byggindu-
strier, som projektansvarig och Gunilla Bernevi Rex, Rex Hus & Miljökonsult, som projekt-
ledare och sekreterare. Övriga som medverkat i styrgruppen är Tony Borg, Tekniska Verken i 
Linköping AB, Göran Ekblad, Lagtexten AB, Lennart Henriz, JM AB, Per Lilliehorn, 
Lilliehorn Konsult och Kretsloppsrådet samt Christer Wannheden, Akademiska Hus AB och 
Jerker Nyblom, Akademiska Hus Stockholm AB. 

Det löpande arbetet har utförts i bred samverkan i en arbetsgrupp representerande fastighets-
ägare, konsulter, bygg- och rivningsentreprenörer, avfallsentreprenörer och -mottagare, 
installatörer, leverantörsorganisationer och myndigheter. Motsvarande bredd har funnits i den 
referensgrupp som bidragit med synpunkter utifrån sitt arbetsområde och erfarenhet. 

Projektet överlämnar nu resultatet till bygg- och fastighetssektorn med förhoppningen att 
riktlinjerna ska höja nivån på avfallshanteringen vid byggande och rivning genom ökad 
återvinning och energiutvinning och ett miljöriktigt omhändertagande av farligt avfall. 

Kretsloppsrådet vill rikta ett varmt tack till alla medverkande! 

Kretsloppsrådet

Stockholm den 

Ulrika Francke 
Ordförande
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1 Inledning 

1.1 Samhällets krav och frivilligt producentansvar 
Under de senaste åren har en rad styrmedel införts för att minska deponeringen av avfall, bl a 
sorteringskrav för brännbart avfall, förbud mot att deponera organiskt avfall och utsorterat 
brännbart avfall och skatt på avfall som deponeras. I lagstiftningen ställs också krav på att 
farligt avfall och el-avfall ska sorteras ut samt transporteras bort och tas om hand av godkänd 
mottagare.

Minskning av deponimängderna och en miljöriktig hantering av avfallet ingår också i 
Byggsektorns frivilliga åtagande inom målet för materialhushållning i Miljöprogram 2010. 
Hanteringen av avfall från byggande och rivning är också nära kopplat till Miljöprogrammets 
mål att fasa ut farliga ämnen. 

1.2 Syfte  
Kretsloppsrådets riktlinjer för byggsektorns avfallshantering innebär en tolkning av lagstift-
ningen utifrån miljöprogrammets ambitioner. Syftet med riktlinjerna är att de ska vara 
branschnormerande, kunna hänvisas till i avtalstexter och tillämpas för sektorns hantering av 
avfall från byggande och rivning.

Genom att riktlinjerna blir allmänt kända och tillämpade av entreprenörernas personal, av 
fastighetsägare och konsulter, kan vi nå det övergripande syftet, att öka återvinning och 
energiutvinning samt ta hand om farligt avfall på ett miljöriktigt sätt.  

1.3 Avgränsning 
Endast avfall från byggande och rivning av hus behandlas, men principerna för hantering av 
avfallet kan tillämpas även inom anläggningssektorn. Vid byggande och rivning berörs i 
allmänhet också mark och därför finns några kommentarer om markåtgärder. 

1.4 Sammanfattning  
Kretsloppsrådets riktlinjer innehåller i Del 1 följande branschnormerande texter: 

För inventering inför rivning och för upphandling av inventering. 

För rivning: källsortering och avfallshantering samt upphandling av entreprenader. 

För byggproduktion: källsortering och avfallshantering samt upphandling av 
entreprenader. 

Avfallets hantering i praktiken beskrivs i en lista över farligt avfall och listor över 
avfallsfraktioner. Listorna ligger som bilagor. 

Branshgemensamma benämningar har tagits fram för ett antal vanliga avfallsfraktioner samt 
kulörer för skyltar till containrar och andra avfallskärl. Dessa redovisas i  listorna över 
avfallsfraktioner. 

Dessutom finns kommentarer och råd samt i ett separat dokument, Del 2 Handbok, komplette-
rande information och hjälpmedel. 

Se bilden över strukturen nedan. 
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Riktlinjerna innebär
att materialinventering alltid ska göras före åtgärder som innebär rivning/utrivning och 
att farliga material och produkter ska dokumenteras till mängd och läge. 

att krav ställs på den som inventerar och på genomförande och redovisning av 
inventeringen.

att avfallshanteringsplan ska tas fram i alla bygg- och rivningsprojekt.
Vid ombyggnad och rivning ska den innehålla uppgifter från materialinventering. 
Planen ska kunna användas som rivningsplan enligt PBL genom att de uppgifter som 
krävs för rivningsplan skrivs in. Normalt ska planen ingå i förfrågningsunderlaget vid 
entreprenadupphandlingen.

att avfallshanteringsplanen av entreprenören ska kompletteras med planerad hantering 
av det farliga avfallet samt uppgifter om övrigt avfall, bedömd mängd och avfallets 
hantering.

att uppgifter om uppföljning och dokumentation av avfallets fortsatta hantering ska 
fyllas i under entreprenaden, så att planen kan användas för slutredovisning av avfallets 
hantering.

att krav ställs vid upphandlingen på entreprenörens avfallshantering. Här finns förslag 
till AF-texter som hjälpmedel. 

att Kretsloppsrådets avfallslistor ska finnas tillgängliga på www.kretsloppsradet.com 
och hänvisas till 
-  för den som inventerar för att kunna användas vid materialinventering och  
-  för entreprenörer för att användas för avfallshantering vid byggande och  
   rivning. 
   Det innebär att listorna ska ingå i förfrågningsunderlaget för inventering och för
   entreprenader.

att det farliga avfallet och el-avfallet ska tas bort först så långt det är möjligt, hanteras 
separat och tas omhand på ett säkert sätt (är ju också lagkrav!) 

att källsortering ska göras enligt en basnivå för byggproduktion respektive rivning. Om 
avfallet sorteras i färre fraktioner än enligt basnivån ska detta särskilt motiveras.  

att avfallsfraktionen ”deponi (utsorterat)” eller ”blandat avfall – för eftersortering” ska 
minimeras. 

att avfallet ska hanteras enligt ”Lista över farligt avfall – FA-lista” och ”Avfallsfrak-
tioner – bruttolista” 
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1.5 Läsanvisning 
Avsnitten 2, 3 och 4 innehåller riktlinjer för inventering, rivning respektive byggproduktion 
med hänvisningar till avfallslistorna och till Del 2 Handbok. 

Branschnormerande texter är markerade med inramning och ljusgrön färg. 

Avfallslistor
Avfallslistorna ska användas för att planera avfallshanteringen på ett bra sätt, t ex som hjälp 
för att undersöka vilka möjligheter som finns i den aktuella regionen till återvinning m m.  

Listorna beskriver sammanfattat avfall från

byggproduktion – nybyggnad, om- och tillbyggnad samt inbyggnad i samband med 
underhållsåtgärder

rivning – omfattar rivning av hel eller del av byggnad samt utrivning/demontering i sam-
band med ombyggnad eller underhållsåtgärder. 

Listorna är bruttolistor och för det enskilda projektet får de delar användas som är relevanta. 
Tanken är att listorna i digital form ska kunna projektanpassas genom strykningar och tillägg, 
för att sedan vid behov skrivas ut.

Avfallslistorna är omfattande men gör inte anspråk på att vara kompletta. De avfallskoder 
som anges i listorna är endast förslag till koder. Den kod som ska anges beror på avfallets 
ursprung och egenskaper.
Beträffande klassificering av avfall, se bilaga 14 Avfallsregler. 

Mer information om hantering av vissa typer av avfall finns i Del 2 Handbok, avsnittet 
Hantering av vissa typer av avfall. 

Om Lista över farligt avfall – FA-lista 
Denna lista utgår från ämnen och tar upp farligt avfall och el-avfall samt annat avfall som 
kräver speciell uppmärksamhet eller är svårt att klassificera. Klassificering av avfall som 
farligt eller inte farligt avgörs av om avfallet har farliga egenskaper. Listan ska vara ett 
hjälpmedel men den som producerar avfall måste själv ta ansvar för hur det klassificeras. 

Listan tar upp många exempel på ämnen med farliga egenskaper som avfallet kan innehålla 
och som gör eller kan göra att det blir farligt avfall och kräver speciell hantering. Listan 
innehåller exempel på material och produkter som de farliga ämnena kan finnas i, förslag till 
avfallskoder och beskrivning av hantering enligt lagkrav och branschnorm. 

Listan är avsedd att anpassas till det aktuella projektet. 

Mer information om lagkrav på hantering av avfall generellt, finns i bilaga 14 Avfallsregler. 

Om fraktionslistorna 
Listor för källsortering: 

-  ”Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå” och

-  ” Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå”. Båda listorna har branschgemensamma 
benämningar på fraktioner och kulörer för skyltar till containrar och andra avfallskärl. 

-  ”Avfallsfraktioner – bruttolista”, en lista med ett stort antal fraktioner för källsortering med 
beskrivning av fraktionernas innehåll och hantering. 
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För några ytterligare fraktioner visas här kulörer att använda på skyltar på arbetsplatsen. 

Listorna är avsedda att anpassas till det aktuella projektet. 
Avfallsguide för ett projekt kan tas fram med fraktionslistorna som underlag. 

Se bilagorna 2 - 4. 

Källsortering basnivå 
För källsorteringen har Kretsloppsrådet valt en minsta uppdelning i fraktioner som benämns 
”basnivå”. Mindre uppdelning i fraktioner än enligt basnivån ska vara särskilt motiverad.

Avfallsfraktioner - bruttolista 
Denna lista beskriver vilka fraktioner avfallet kan delas upp på samt lagkrav på hantering och 
hur de bör hanteras enligt riktlinjerna. Vid stora mängder avfall av en viss sort, bör man 
hantera detta separat och enligt beskrivningen i listan. 

Listan innehåller ingen närmare beskrivning av farligt avfall eller el-avfall utan hänvisar där 
till FA-listan. 
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2 Inventering 

2.1 Allmänt 

Några begrepp 
Rivning
Med ”rivning” menas i dessa riktlinjer alla rivningsarbeten, även utrivning i samband med 
ändring (om- och tillbyggnad) och underhåll. 

Nytt begrepp – materialinventering 
Det hittills använda begreppet ”miljöinventering” är inte helt bra att använda om en 
inventering som utförs för att undersöka vilka typer av avfall som kommer att uppstå vid en 
planerad rivning. I andra sammanhang kan en miljöinventering omfatta mycket mer, bland 
annat kan byggnadens energiprestanda vara en väsentlig del.

För att skilja ut den typ av inventering som bör göras före en rivning, använder vi i stället 
begreppet ”materialinventering”.  

Med ”materialinventering” menas: Inventering av material och produkter som berörs av 
bygg- och rivningsarbeten.

Begreppet har förts in i förslagen till AF-texter, se bilaga 6 och 7. 

Nytt begrepp - avfallshanteringsplan 
Med ”avfallshanteringsplan” menas: Plan för hantering av material och produkter som blir 
avfall vid bygg- och rivningsarbeten. 

Materialinventeringen ska ligga till grund för en ”avfallshanteringsplan”. Om rivningsplan 
krävs enligt PBL kan avfallshanteringsplanen kompletteras med de uppgifter som krävs för att 
fungera som rivningsplan.

Begreppet har förts in i förslag till AF-texter. 

2.2 Materialinventering  

Materialinventering ska alltid göras före åtgärder som omfattar rivning, även om åtgärderna är 
av liten omfattning. Undantag ska endast göras om man är helt säker på att inga farliga material 
och produkter kommer att beröras av åtgärderna. Resultat från inventeringen ska utgöra 
underlag för en avfallshanteringsplan.

 Materialinventeringen ska minst omfatta material och produkter som kan bli farligt avfall. 

 Inventering ska göras av mark som berörs av byggnadsåtgärder. 

 Materialinventeringen ska omfatta okulär bedömning, kompletterad med provtagning av rimlig 
omfattning, och kunskap ska sökas om tidigare verksamhet som kan ha betydelse för hur 
material och produkter i byggnaden ska tas omhand vid rivning. 

Avgränsning
Endast inventering av byggnader behandlas i dessa riktlinjer. För mark som berörs av 
planerade byggnadsarbeten bör en okulär bedömning göras och kunskap om tidigare 
verksamhet utredas för att ge en indikation på om det finns behov att göra en närmare 
markteknisk undersökning.  
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Kommentarer och råd 
Syftet med en materialinventering är att 

i första hand få kunskap om farliga ämnen och material, var dessa finns och i vilka 
mängder. 

få kunskap om vilka andra material och produkter som finns i byggnaden. Det kan vara 
lämpligt att även låta inventeraren bedöma vad som bör kunna återvinnas. 

få underlag för att planera eventuell sanering samt rivning/utbyte och kostnaderna för 
åtgärderna.

få underlag för att ställa krav på rivning och avfallshantering. 

ge projektörer och entreprenörer ett bra underlag för arbetet. 

få information för att ta fram projektanpassat underlag för arbetsmiljöplan för 
entreprenaden.

minska risken för obehagliga överraskningar, arbetsmiljöproblem och tilläggsarbeten. 

få underlag för uppföljning av sortering, avfallsmängder och omhändertagande. 

2.3 Avfallshanteringsplan 

En avfallshanteringsplan ska alltid tas fram inför åtgärder som omfattar rivning, även om åtgärderna 
är av liten omfattning. En avfallshanteringsplan ska upprättas även då rivningsplan inte krävs.  

Avfallshanteringsplan ska även upprättas för avfall som uppstår vid byggproduktion, d v s vid 
nybyggnad, om- och tillbyggnad och inbyggnad i samband med underhållsåtgärder. 

En avfallshanteringsplan ska omfatta  

 Uppgifter om material och produkter som blir farligt avfall: Läge, bedömd mängd, avfallskod (så 
långt det är möjligt), översiktlig beskrivning av hantering.  

 Eventuella produkter för återanvändning och hur de ska hanteras. 

 Övrigt avfall uppdelat på fraktioner, bedömda mängder, avfallskoder (ev) och avfallets hantering. 

 Rubriker eller tabellkolumner för att planen senare ska kunna kompletteras med uppgifter om 
borttagen mängd, transportör, mottagare, mottagen mängd och hänvisning till verifiering av 
transport och mottagning. 

Blankett för avfallshanteringsplan vid rivning respektive byggproduktion se bilaga 9 och 10. 

Kommentarer och råd 
Den första versionen av planen ansvarar byggherren för. I sin första version ska planen minst 
innehålla uppgifter om det farliga avfallets typ och avfallskod så långt det är möjligt. Vid 
ombyggnad och rivning ska den innehålla uppgifter från materialinventering, som innebär att 
också bedömd mängd och läge av det blivande farliga avfallet redovisas. Normalt ska planen 
ingå i förfrågningsunderlaget vid entreprenadupphandlingen. 

Planen ska i sin andra version kunna användas som rivningsplan enligt PBL genom att de 
uppgifter som krävs för rivningsplan skrivs in.

Avfallshanteringsplanen ska sedan kompletteras av entreprenören med planerad hantering av 
det farliga avfallet samt uppgifter om övrigt avfall, bedömd mängd och avfallets hantering. 
Uppgifter om uppföljning och dokumentation av avfallets fortsatta hantering ska fyllas i under 
entreprenaden, så att planen kan användas för entreprenörens slutredovisning av avfallets 
hantering. Detta blir då den tredje versionen av avfallshanteringsplanen. 

En avfallshanteringsplan för små åtgärder kan bli mycket enkel men ska omfatta de viktigaste 
uppgifterna, framförallt uppgifter om det farliga avfallet. 
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2.4 Upphandling av inventering  

Förfrågningsunderlag 

Förfrågningsunderlaget ska innehålla 

 Avfallslistorna ”Söklista”, ”Lista över farligt avfall” (FA-lista) och listor över fraktioner 
”Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå” och ” Avfallsfraktioner – bruttolista”.  

 Blankett för avfallshanteringsplan vid rivning 

Förmåga

Den som utför materialinventering ska uppfylla något av följande krav 

 ha utbildning i miljöinventering och miljölagstiftning, ha erfarenhet av materialinventering samt 
minst fem års relevant arbetslivserfarenhet, t ex byggverksamhet.  

 ha erfarenhet av materialinventering av minst tio objekt, tillsammans med erfaren konsult enligt 
ovan.

Referenser ska anges. 

Uppdragets omfattning 

 Materialinventeringen ska omfatta en fullständig inventering av del eller delar av byggnaden som 
kan komma att beröras vid rivningsarbetena i projektet. Inventeringen ska utföras okulärt och, 
efter samråd med beställaren, kompletteras med materialprovtagning för laboratorieanalys.  

 Inventeringen ska avse material och produkter som blir eller kan bli farligt avfall vid rivning.  

 Kretsloppsrådets dokument ”Söklista” och "Lista över farligt avfall” (”FA-lista") ska användas som 
underlag. 

Det viktigaste syftet med materialinventeringen är att ge underlag för att farliga ämnen och material 
ska kunna hanteras på ett riktigt sätt vid rivning och att det som eventuellt lämnas kvar i byggnaden 
är dokumenterat till mängd och läge. 

Redovisning

I redovisningen ska anges:

 Förteckning över alla typer av material och produkter som vid rivning blir farligt avfall, med 
avfallskoder, i den utsträckning det är möjligt, enligt avfallsförordningen (2001:1063) bilaga 2,. 
(Listan över farligt avfall används som hjälpmedel.) 

 Bedömd mängd av alla material och produkter som vid rivning blir farligt avfall.  

 Översiktlig beskrivning av hur det angivna farliga avfallet ska hanteras. (Listan över farligt avfall 
används som hjälpmedel.) 

 Benämningar på fraktioner som föreslås för övrigt avfall ska överensstämma med 
Kretsloppsrådets fraktionslistor. 

 Farliga ämnen och material som sökts men inte hittats ska också redovisas. 

 Inventeraren ska dokumentera eventuella utrymmen som ej varit tillgängliga och därför inte 
kunnat inventeras. 

 Arbetsmiljöaspekter som kan vara av vikt för framtida rivning/demontering/sanering eller 
fastighetsskötsel som berör funna ämnen och material ska redovisas. 

 Resultatet ska redovisas i form av inventeringsprotokoll med kompletterande redovisning på 
tillhandahållet ritningsunderlag med relevant markering av funnet farligt avfall, som inte kan 
beskrivas generellt och markering av övrigt avfall. (Med relevant menas bl a rimlig detaljerings-
nivå.)
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 Avfallshanteringsplan ska upprättas där uppgifter från inventeringen redovisas. 
Se blankett för  avfallshanteringsplan.

Arbetsmiljö vid inventering 
(Se förslag till AF-text, punkt A3.24.) 

 Konsulten ska upprätta en arbetsmiljöplan för sina arbeten innan uppdraget påbörjas. 
Arbetsmiljöplanen ska även hantera risker som berör hyresgäster eller verksamheter. Planen ska 
godkännas av beställaren.  

Kommentarer och råd 
Miljöbalken ställer krav på kunskap om vad som finns i en byggnad, och arbetsmiljölagen 
ställer krav på den som beställer arbete att beakta arbetsmiljösynpunkter. Därför är det 
kostnadseffektivt att skaffa kunskap så att problem under entreprenadtiden kan förebyggas. 
Om det är en liten rivning som ska genomföras eller enklare underhållsåtgärder som omfattar 
utrivning/utbyte av produkter, så kan ju också inventeringen bli av mycket liten omfattning. 
Krav bör ändå ställas på att inventeringen utförs av en kompetent person. 

Beställarinformation 
Lämna uppgifter om befintlig verksamhet i den aktuella byggnaden eller berörd del av 
byggnaden. Om byggnaden används för en specifik verksamhet kan det ge viktig information 
till konsulten. 

Lämna uppgifter beträffande byggnaden, t ex byggår, eventuellt ombyggnadsår, installationer 
m m, samt om tidigare verksamhet i byggnaden. Tidigare verksamhet kan ha lämnat förore-
ningar i byggnaden som kan vara svåra att se, och alla sådana uppgifter är därför viktiga inför 
ombyggnad eller rivning. 

Beskriv vad det aktuella projektet omfattar, rivning/ombyggnad/tillbyggnad, hyresgästanpass-
ning, upprustning etc. Lämna information om utrymmens tillgänglighet för besök under 
anbudstiden. Lämna också information om utrymmens tillgänglighet för inventering. 

Förfrågningsunderlag
Förfrågningsunderlag ska ge möjlighet att bedöma omfattning och komplexitet i 
inventeringsuppdraget.

I förslaget till AF-texter enligt AF Konsult lämnas förslag på vad som bör ingå i ett 
förfrågningsunderlag för en materialinventering. Listan måste naturligtvis anpassas till 
uppdragets omfattning och komplexitet. 
(Se bilaga 6 Förslag till AF-texter för upphandling av inventering.) 

Ofta upprättar man inte en projektspecifik AF-del vid upphandling av mindre konsulttjänster , 
till vilka materialinventering måste räknas i många projekt. Men i vissa fall är det bra att 
kunna använda AF Konsult.  

De riktlinjer som beskrivs för inventering gäller oberoende av hur upphandlingen / 
beställningen görs och hur avtalsdokumentet ser ut. Ovanstående branschnormerande texter 
för inventering kan därför användas som checklista vid en enklare beställning eller 
uppdragsgenomgång inför en materialinventering. 
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Uppdragsgenomgång
Det kan vara lämpligt att beställaren före inventeringen ordnar ett möte där projektledare, 
förvaltare och inventerare går igenom projektet. Inventeraren bör då också få möjlighet att 
ställa frågor till berörda personer hos beställaren. 

Krav på inventeraren 
För att inventering ska genomföras med god kvalitet och för att seriösa och kunniga 
inventerare ska anlitas, har branschen formulerat en miniminivå för kunskaper och 
erfarenheter som ska efterfrågas. Den som inventerar behöver ha kunskap om hur byggnader 
konstruerats och uppförts samt om material som använts och deras egenskaper under olika 
tidsperioder. Det finns alltid möjlighet att anpassa kraven till det aktuella objektet. 

Det är en fördel om den som ska inventera har erfarenhet av inventering av liknande objekt. 

OBS! I det fall det är aktuellt med markinventering/provtagning erfordras särskild kompetens. 

Uppdragets omfattning 
För att få jämförbara anbud och en bra standard på de inventeringar som utförs bör beställaren 
tydligt ange vad inventeringen ska omfatta.

I vissa fall kan det kan vara nödvändigt att inventera i etapper t ex på grund av pågående 
verksamhet. Detta bör i så fall bör framgå av förfrågningsunderlaget. 

Inventeringen ska alltid omfatta material och produkter, som blir farligt avfall vid 
rivning/utbyte samt andra material och produkter som kräver särskild uppmärksamhet och 
hantering. Ange om även övriga material och produkter ska inventeras, t ex för att ge 
möjlighet till planering av återvinning.

Ange t ex om även eventuell förekomst av metallerna koppar, bly och zink ska inventeras, 
och om blå lättbetong och PVC ska sökas (ange om det ska bedömas utan provtagning). 

Förstörande provtagning bör ske i samråd med beställaren om det finns verksamheter i drift i 
byggnaderna.

Ange om inventering av mark ska ingå och hur den ska genomföras. 

Arbetsmiljöaspekter
Var uppmärksam på att det kan finnas arbetsmiljöproblem vid inventering! Det är ofta 
lämpligt att låta två personer göra inventeringen, speciellt om det finns arbetsmiljörisker eller 
inventeringen är omfattande. Begär därför att konsulten gör en arbetsmiljöplan för sitt eget 
arbete innan det påbörjas. 

Krav på redovisning av resultatet 
Ange om andra relevanta material och produkter ska inventeras, förutom det som blir farligt 
avfall, och om förslag ska lämnas till hur detta avfall ska hanteras, t ex för återvinning. Val av 
hanteringssätt ska följa den s k prioriteringstrappan. 

Arbetsmiljö vid entreprenaden 
I redovisningen ska också arbetsmiljöaspekter vid rivningen tas med. Byggherren ska se till 
att en arbetsmiljöplan för hela byggnads- och anläggningsarbetet eller rivningsarbetet upp-
rättas innan byggarbetsplatsen etableras. Konsulten som utför materialinventeringen ska 
därför bidra med uppgifter om eventuella risker förknippade med funna material samt rekom-
menderade åtgärder för att hantera dessa, så att detta kan föras in i en arbetsmiljöplan för 
entreprenaden.
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Ersättningsform 
Materialinventering bör upphandlas på löpande räkning. Provtagningar och analyser bör ske 
på löpande räkning mot verifierade självkostnader, omfattning bestäms i samråd med 
beställaren. Be att få en prislista över de vanligaste analyserna bifogad. 
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3 Rivning 

3.1 Allmänt 

Minska avfallsmängden!  
Vid rivning avgör mängden byggvaror som kan återanvändas eller på annat sätt återvinnas, 
hur mycket avfall som slutligen måste tas omhand på deponi. I ombyggnadsprojekt bör man 
också överväga i vilken omfattning som rivning/utrivning och inbyggnad av nya byggvaror är 
nödvändig för att man ska uppnå den önskade funktionen. 

Klassificering
I det praktiska arbetet med avfallshantering har man ofta inte detaljerad kunskap om vad ett 
visst avfall innehåller utan måste göra bedömningar av innehåll och hur det bör klassificeras. 
Klassificering innebär att avfallet ges en av de sexsiffriga avfallskoderna, som finns i bilaga 2 
till avfallsförordningen, och att man avgör om avfallet är farligt avfall eller inte.
Se bilaga 14 Avfallsregler. 

Farligt avfall 
Det avfall som är viktigast att hantera på ett miljöriktigt sätt är det farliga avfallet. Vid 
osäkerhet om ett avfall är farligt avfall eller inte ska man följa försiktighetsprincipen. Om 
man inför rivning misstänker att det blivande avfallet innehåller farliga ämnen och att dessa 
kan finnas i sådana halter att avfallet ska klassas som farligt avfall, bör man göra en närmare 
undersökning i samband med inventeringen, t ex genom provtagning och analys. Man kan 
annars välja att betrakta avfallet som farligt avfall och klassa och hantera det som sådant. 

God planering av rivningen krävs för att arbetet ska bli effektivt, det farliga avfallet tas 
omhand på rätt sätt och så mycket som möjligt av övrigt avfall ska kunna återvinnas.  

Hjälpmedel
Avfallshanteringsplanen, som tas fram på underlag av materialinventeringen, är ett hjälp-
medel för en bra planering och avfallshantering.  

En avfallshanteringsplan ska alltid tas fram, se avsnittet Inventering. Där finns också 
anvisningar om vad planen ska innehålla. 

Rivningsplan ska upprättas då det krävs enligt PBL eller när byggnadsnämnden beslutar om 
det. Om avfallshanteringsplanen innehåller de uppgifter som kommunen begär ska finnas i en 
rivningsplan, kan avfallshanteringsplanen användas som rivningsplan.  
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3.2 Basnivå för källsortering  
Se bilaga 2, Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå. 

Basnivån för källsortering vid rivning omfattar:

 Farligt avfall (olika slag separeras) 

 El-avfall (olika slag separeras) 

 Trä 

 Brännbart 

 Plast för återvinning 

 Skrot och metall 

 Fyllnadsmassor 

 Deponi (utsorterat)  
 eller  
Blandat avfall – för eftersortering 

Mindre uppdelning i fraktioner än enligt basnivån ska vara särskilt motiverad. 

Dessutom uppmärksammas:

 Fraktionerna ”deponi” eller ”blandat avfall – för eftersortering” ska minimeras. 

 Asfalt hanteras för återvinning eller som farligt avfall. 

Kommentarer och råd 
Lagkrav på sortering 
Lagregler ställer tydliga krav på källsortering och speciell hantering av farligt avfall och el-
avfall, som alltid ska tas omhand och hanteras separat. Olika slag av farligt avfall får inte 
blandas med varandra.  

El-avfallet måste hanteras så att inte t ex komponenter med kvicksilver går sönder. El-avfallet 
kan vara av mycket olika slag och karaktär och kräver olika kärl eller utrymmen för förvaring 
på arbetsplatsen.

Se vidare bilaga 1, Lista över farligt avfall (FA-lista) och avsnittet Hantering av vissa typer 
av avfall, i Del 2 Handbok. 

I lagstiftningen ställs också krav på källsortering av brännbart avfall (eller om det inte är 
praktiskt möjligt – senare utsortering). Organiskt avfall får inte deponeras (utom som en liten 
andel av avfallet) och för förpackningar gäller producentansvar. 

Se vidare bilaga 14, Avfallsregler. 

Basnivån för källsortering 
Basnivån för källsortering vid rivning innefattar bland annat att en fraktion ”plast för 
återvinning” ska sorteras ut för att möjliggöra en ökad materialåtervinning och omhänder-
tagande av kunniga aktörer för vidare hantering. 

Beträffande återvinning av plast och pågående projekt, se avsnittet Hantering av vissa typer 
av avfall, i Handboken.

Basnivån innehåller inte utsortering av planglas för återvinning, men detta bör göras när det är 
fråga om större mängder och det finns möjlighet till avsättning för en glasfraktion.  

Se vidare bilaga 4, Avfallsfraktioner – bruttolista. 
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Trångt på arbetsplatsen 
Det är inte alltid möjligt att få plats med stora containrar för flera olika avfallsfraktioner. Då 
det är trångt på arbetsplatsen kan man söka lösningar med mindre kärl och tätare hämtning av 
avfallet. Man kan beställa tjänster av olika omfattning av avfallsentreprenören, som t ex kan 
medverka på arbetsplatsen, övervaka sorteringen och se till att kärlen töms när det behövs. 
Man kan också ta in en avfallsentreprenör som konsult vid planering av rivning och 
avfallshantering.

Exempel på hur hanteringen kan lösas finns kort beskrivet i bilaga 16, Avfallshantering i 
några typfall. 

Bodsopor
Vid arbete på en byggarbetsplats uppstår också bodsopor som är att betrakta som hushålls-
avfall. Det är lämpligt att teckna ett abonnemang för hämtning av bodsoporna. Detta avfall 
hanteras inte i övrigt i dessa riktlinjer. 

3.3 Upphandling av rivningsentreprenad  

Hänvisningar
Förslag till avtalstexter för upphandling av rivning m fl hjälpmedel finns som bilagor. 

Se även avsnittet Inventering och bilaga 15 Begreppsförklaringar, där också begreppen 
”materialinventering” och ”avfallshanteringsplan” definieras.

Blankett för avfallshanteringsplan finns som bilaga 9. 

Hur avfallslistorna kan användas framgår av avsnittet Läsanvisning. 

Förfrågningsunderlag 
(Se förslag till AF-texter punkt AFB.22.) 

Förfrågningsunderlag avseende avfallshanteringen ska innehålla:  

 Avfallshanteringsplan/rivningsplan och/eller redovisning av materialinventering. 

 Avfallslistorna ”Farligt-avfall-lista” och listor över fraktioner ”Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå” 
(vid ombyggnad även motsvarande för byggproduktion) samt ”Avfallsfraktioner – bruttolista”. 
(Listorna bifogas ej, finns tillgängliga på www.kretsloppsradet.com.)

Prövning av anbudsgivare 
(Se förslag till AF-texter punkt AFB.51.) 

 Entreprenören ska ha kompetens och dokumenterad erfarenhet beträffande den typ av arbete 
som entreprenaden omfattar. 

Handlingar och uppgifter från entreprenören innan arbetena påbörjas 
(Se förslag till AF-texter punkterna AFC 2233 och AFC.242.) 

 Entreprenören ska komplettera avfallshanteringsplanen eller upprätta avfallshanteringsplan 
grundad på redovisningen från materialinventering. 

 Entreprenören ska i avfallshanteringsplanen redovisa hur avfallet tas om hand. Redovisningen 
bör omfatta rutiner, logistik och typer av kärl. 
Avsteg från sortering i fraktionerna enligt AFJ.72 ska motiveras. 

 Om rivningsplan enl PBL erfordras ska entreprenören vid behov komplettera avfallshanterings-
planen så att den kan gälla som rivningsplan. 
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 Avfallshanteringsplanen ska godkännas av byggherren (rivningsplan även av byggnads-
nämnden) innan arbetena påbörjas. 

 Uppgifter om hur sanering ska genomföras, vid behov. Kan redovisas i avfallshanteringsplanen 
eller annat dokument (”saneringsplan”). 

 Ritning med markering av placering för kärl och containrar ska redovisas. 

 Entreprenören ska senast vid startmötet ange namn på person som kommer att vara ansvarig för 
avfallshanteringen på arbetsplatsen och i det dagliga arbetet se till att den fungerar. 

Entreprenörens redovisning 
(Se förslag till AF-texter punkt AFC.2233 och AFC.242.) 

 Entreprenören ska kontrollera att transportörer och avfallsmottagare har erforderliga tillstånd och 
redovisa dessa för beställaren. 

 Transportdokument för transport av farligt avfall. Transportdokument ska innehålla uppgifter om 
identitet för rivningsobjektet, avsändare, mottagare, transportör, avfallsslag, avfallsmängd, samt 
undertecknas av avsändare och mottagare. (41 § Avfallsförordning 2001:1063.) 

 Mottagningsbevis från mottagare av farligt avfall med uppgift om identitet för rivningsobjektet, av-
sändare, mottagare, avfallsslag och avfallsmängd. 

 Entreprenören ska på begäran regelbundet (t ex månadsvis) redovisa transportdokument och 
mottagningsbevis för övrigt avfall samt anteckningar om avfallsmängder. Ange om uppgifterna 
kan lämnas digitalt. 

 Efter avslutat projekt ska avfallshanteringen redovisas i form av fraktioner, mängder, 
transportörer och mottagare. Uppgifterna ska vara införda i avfallshanteringsplanen och 
överlämnas senast i samband med slutbesiktning. 

Krav på rivningen och avfallshanteringen 
(Se förslag till AF-texter punkt AFC.172, AFC.2222, AFC.2233, AFJ.72 samt BED.4 i 
förlaget till text i den tekniska beskrivningen.)

 Det som blir farligt avfall och el-avfall ska saneras/demonteras före rivning så långt det är 
praktiskt möjligt (ej t ex belysning och kablage som behövs under fortsatt arbete). 
Som hjälp vid avfallshanteringen ska byggsektorns Lista över farligt avfall (FA-lista) användas.  

 Entreprenören ska ha tillgång till en namngiven person som har utbildning i miljöinventering och 
som kommer att medverka eller finnas tillgänglig vid rivningen och som kan göra bedömningar då 
misstänkt farliga material och produkter hittas. 

 Om entreprenören under rivningsarbeten påträffar material eller produkter som kan bli farligt 
avfall ska beställaren omgående kontaktas. 

 Begär att entreprenören skall anmäla när demontering och sanering av farligt avfall har 
genomförts och färdigställts. 

 Källsortering ska minst ske enligt Kretsloppsrådets dokument ”Fraktioner basnivå – rivning” resp 
”Fraktioner basnivå – byggproduktion” om inte särskilda skäl finns till avsteg från listan. Skälen 
ska då redovisas. Avfallet ska hanteras enligt anvisningar i ”Fraktionslista bruttolista”. (Ur denna 
lista kan lämpliga fraktioner väljas för mer uppdelad sortering, när så är lämpligt.)  
De fraktioner för källsortering som planeras ska redovisas för beställaren. 

Beställarens uppföljning och kontroll 

 Representant för beställaren ska kontrollera arbetet och avfallshanteringen på arbetsplatsen.  
Entreprenörens dokumentation av egenkontrollen ska också kontrolleras.  
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Kommentarer och råd 
Om entreprenaden inte avser endast rivning utan är t ex en ombyggnad, läs även de riktlinjer 
och råd som ges i avsnittet om byggproduktion. 

Avfallsproducent och avfallsinnehavare 
Det kan vara svårt att avgöra vem som enligt lagstiftningen är avfallsproducent för det avfall 
som uppkommer vid byggande och rivning. Det är därför lämpligt att klargöra detta vid upp-
handlingen.

I Miljöbalken anges: Den som innehar avfall skall se till att avfallet hanteras på ett hälso- och 
miljömässigt godtagbart sätt. (15 kap 5 a § MB). För att tydliggöra vem som ska anses vara 
avfallsinnehavare föreslås att detta regleras genom en text i AF. 
Se bilaga 7 Förslag till AF-texter för entreprenadupphandling.

Underlag för entreprenaden 
Generellt gäller att god planering och ett bra underlag för entreprenaden är kostnadseffektivt. 
Genom att ta sig tid och upprätta projektanpassade handlingar för entreprenaden har man 
möjlighet att få jämförbara anbud och en väl genomförd entreprenad.  

Förutom det som anges i branschnormerande texten ovan bör i förfrågningsunderlaget ingå 
mängdförteckning över farligt avfall och annat avfall som kräver särskild uppmärksamhet och 
som har identifierats vid inventeringen. Nästan alltid hittar man vid rivningen ytterligare 
farliga ämnen och material. Därför bör också ett underlag för à-prislista ingå i förfrågnings-
underlaget. À-prislistan kan vara samma dokument som mängdförteckningen. I avfalls-
hanteringsplanen bör skrivas in att de mängder som finns angivna i planen inte ska utgöra 
underlag för entreprenörens anbud. (Se AFB.22 och AFC.611.) 

Behov av etappindelning 
Det kan vara nödvändigt att utarbeta särskilda föreskrifter om rivningsförfarande som gör det 
möjligt att göra kompletterande inventering i etapper. Detsamma kan gälla för att möjliggöra 
etappvis sanering av farligt avfall. Då sådana förutsättningar påverkar såväl tid som kostnad 
för projektet är det viktigt att det framgår av förfrågningsunderlaget. Sådana föreskrifter kan 
exempelvis inarbetas i bygg(eller rivnings-)beskrivningen. 

Startmöte/projektgenomgång 
Frågor kring avfallshanteringen bör tas upp vid ett möte i inledningen av ett projekt, det kan 
vara ett startmöte eller en projektgenomgång, där beställare, konsult som utfört inventeringen, 
entreprenör och avfallsentreprenör medverkar. Syftet är att informera om vad som kommit 
fram under inventeringen, få en redogörelse från entreprenören för den planerade avfalls-
hanteringen m m.  

Krav att ställa på entreprenadföretaget 
Det är viktigt att anlita seriösa entreprenörer för att avfallshanteringen ska skötas lagenligt 
och enligt riktlinjerna. Därför bör kvalitetskraven ges tyngd vid upphandlingen. 

Krav på rivningsentreprenaden
Resultatet från materialinventeringen styr i vilken ordning material ska sorteras ut.  

Krav på avfallshanteringen 
Syftet med de krav som ska ställas på rivningen och avfallshanteringen vid upphandling av 
entreprenader är att 

det farliga avfallet och el-avfallet ska tas omhand på rätt sätt. 

övrigt avfall ska sorteras enligt den branschgemensamma basnivån för källsortering, så 
långt det är möjligt. 
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sorteringen av övrigt avfall ska möjliggöra bästa möjliga hantering enligt prioriterings-
trappan.

Sanering inom rivningsentreprenaden eller som separat entreprenad 
Saneringsåtgärder som innebär t ex sanering av PCB eller av kvicksilver i avloppsrör, ska 
anmälas till den lokala miljömyndigheten. För PCB ska anmälan lämnas minst tre veckor 
innan saneringsarbetena startar, för övrig sanering gäller minst sex veckor - eller den kortare 
tid som miljömyndigheten accepterar. Ge tillräcklig tid för saneringsarbeten! 

Det är viktigt att beställaren kontrollerar att sanering är utförd på rätt sätt. Det är lämpligt att 
beställaren begär en förbesiktning av saneringsarbeten. Anlita gärna den som inventerat till 
förbesiktningen!  

I vissa fall kan sanering av material, t ex asbest, som sitter dolt behöva göras i omgångar 
allteftersom de byggdelar som döljer materialet demonteras. Detta ställer speciella krav på 
beställarens kontroll – det kanske inte är möjligt att göra besiktning efter varje saneringsetapp. 

Krav på entreprenörens egenkontroll och redovisning
Huvuddelen av kontrollen sker genom entreprenörens egenkontroll, vilken ska dokumenteras, 
kontrolleras och överlämnas till beställaren. Kom överens om omfattningen av egenkontrollen 
innan arbetena påbörjas.

Dokumentation av hur det farliga avfallet hanteras gäller enligt lagkrav. Vill beställaren ha 
dokumentation av allt övrigt avfall, så kan även den tjänsten beställas av entreprenören. 

Beställaren bör begära att entreprenören redovisar stora, ej försumbara avvikelser i de slag 
och mängder avfall som uppstår i förhållande till vad som angetts i avfallshanteringsplanen. 

Uppföljning av de ställda kraven 
Följ upp beställarkraven på ett systematiskt sätt, när det gäller hur hanteringen av farliga 
ämnen och farligt avfall sköts på byggarbetsplatsen, hur det transporteras och slutligt 
omhändertas! Om mottagare av farligt avfall fakturerar beställaren direkt, får beställaren god 
kontroll av var avfallet lämnats. 
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4 Byggproduktion 

4.1 Allmänt 

Minska avfallsmängden!  
Lång brukstid för byggmaterial kan uppnås genom byggande med god kvalitet och flexibilitet. 
Byggmaterial, konstruktioner och metoder kan väljas som minimerar uppkomst av avfall samt 
möjliggör återanvändning och återvinning av sådana material som inte är förnybara. 

Genom god planering inför byggproduktion kan uppkomsten av avfall minimeras. Ett 
exempel är gipsskivor som kan beställas med rätt höjd för att undvika kapning och spill på 
arbetsplatsen. Den ökade kostnaden för måttanpassad vara kan uppvägas av mindre 
arbetskostnad på arbetsplatsen.

Leverans av varor direkt före inbyggnad samt fuktskydd och även i övrigt god hantering av 
byggmaterial och varor på arbetsplatsen minimerar mängden skadat material. 

Minimera också användningen av farliga ämnen!  

4.2 Basnivå för källsortering  
Se bilaga 3, Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå. 

Basnivån för källsortering vid byggproduktion omfattar:

 Farligt avfall (olika slag separeras) 

 El-avfall (olika slag separeras) 

 Trä 

 Brännbart 

 Plast för återvinning 

 Gips  

 Skrot och metall 

 Fyllnadsmassor 

 Deponi (utsorterat)  
 eller  
Blandat avfall – för eftersortering 

Mindre uppdelning i fraktioner än enligt basnivån ska vara särskilt motiverad. 

Dessutom uppmärksammas: 

 Material som är spill från olika arbeten ska i första hand tas omhand av respektive under-
entreprenör, i andra hand sorteras i de fraktioner som gäller för projektet. 

 Fraktionerna ”deponi” eller ”Blandat avfall – för eftersortering” ska minimeras. 

 Producentansvarsförpackningar: 
sorteras i separata fraktioner när det är praktiskt möjligt, i andra hand i fraktion för respektive 
material.

 Flergångspallar returneras enligt Retursystem Byggpall (www.byggpall.se). 
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Kommentarer och råd 
Lagkrav på sortering 
Lagregler ställer tydliga krav på källsortering och speciell hantering av farligt avfall och el-
avfall, som alltid ska tas omhand och hanteras separat. Olika slag av farligt avfall får inte 
blandas med varandra.  

Se vidare bilaga 1, Lista över farligt avfall (FA-lista,) och avsnittet Hantering av vissa typer 
av avfall, i Del 2 Handbok. 

I Sveriges Byggindustriers lilla skrift, Farligt avfall, bygg och anläggning, finns förslag till 
hur det farliga avfallet kan förvaras på arbetsplatsen.

I lagstiftningen ställs också krav på källsortering av brännbart avfall (eller om det inte är 
praktiskt möjligt – senare utsortering). Organiskt avfall får inte deponeras (utom som en liten 
andel av avfallet) och för förpackningar gäller producentansvar. 

Läs mer om lagstiftning i bilagan Avfallsregler. 

Basnivån för källsortering 
Basnivån för källsortering vid byggproduktion innefattar bland annat att en fraktion ”plast för 
återvinning” ska sorteras ut för att möjliggöra en ökad materialåtervinning och omhänder-
tagande av kunniga aktörer för vidare hantering. 

Se vidare Del 2 Handbok, avsnittet Hantering av vissa typer av avfall. 

Trångt på arbetsplatsen 
Om det är trångt på arbetsplatsen, t ex vid en ombyggnad, kan man söka lösningar med små 
kärl och tätare hämtning av avfallet. Man kan beställa tjänster av olika omfattning av 
avfallsentreprenören, som t ex kan medverka på arbetsplatsen och övervaka sorteringen och se 
till att kärlen töms när det behövs. 

Exempel på hur hanteringen kan lösas finns i bilaga 16, Avfallshantering i några typfall. 

Bodsopor
Vid arbete på en byggarbetsplats uppstår också bodsopor som är att betrakta som hushålls-
avfall. Det är lämpligt att teckna ett abonnemang för hämtning av bodsoporna. Detta avfall 
hanteras inte i övrigt i dessa riktlinjer. 

4.3 Upphandling av byggentreprenad 

Hänvisningar
Begrepp förklaras i bilaga 15, Begreppsförklaringar.

Begreppet ”avfallshanteringsplan” se även avsnittet Inventering.

Förslag till texter i AF och teknisk beskrivning, se bilagorna 7 – 8. 

Blankett för avfallshanteringsplan finns som bilaga 10. 

Förslag till rutin för hantering av farligt avfall, se bilaga 11. 

Avfallslistor, se bilaga 1, 3 och 4. 

Hur avfallslistorna kan användas framgår av avsnittet Läsanvisning.
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Förfrågningsunderlag 
(Se även förslag till AF-texter punkt ABF.22.) 

Förfrågningsunderlag avseende avfallshanteringen ska innehålla:  

 Avfallslistorna ”Lista över farligt avfall” (FA-lista) och listor över fraktioner ”Avfallsfraktioner vid 
byggproduktion – basnivå” samt ”Avfallsfraktioner – bruttolista”. Listorna bifogas ej.

Handlingar och uppgifter från entreprenören innan arbetena påbörjas 
(Se förslag till AF-texter punkt AFC.242.) 

 Entreprenören ska upprätta avfallshanteringsplan med uppgifter om avfallshanteringen enl 
nedan. 

 Planen ska godkännas av byggherren innan arbetena påbörjas. 

 Entreprenören ska i avfallshanteringsplanen redovisa hur avfallet tas om hand. Redovisningen 
bör omfatta rutiner, logistik och typer av kärl. 
Avsteg från sortering i fraktionerna enligt AFJ.72 ska motiveras. 

 Ritning med markering av placering för kärl och containrar ska redovisas. 

 Entreprenören ska senast vid startmötet ange namn på person som kommer att vara ansvarig för 
avfallshanteringen på arbetsplatsen och i det dagliga arbetet se till att den fungerar. 

Entreprenörens redovisning 
(Se förslag till AF-texter punkt AFC.2233) 

 Entreprenören ska kontrollera att transportörer och avfallsmottagare har erforderliga tillstånd och 
redovisa dessa för beställaren. 

 Transportdokument för transport av farligt avfall. Transportdokument ska innehålla uppgifter om 
identitet för objektet, avsändare, mottagare, transportör, avfallsslag, avfallsmängd, samt 
undertecknas av avsändare och mottagare. (41 § Avfallsförordning 2001:1063.) 

 Mottagningsbevis från mottagare av farligt avfall med uppgift om identitet för objektet, avsändare, 
mottagare, avfallsslag och avfallsmängd. 

 Entreprenören ska på begäran regelbundet (t ex månadsvis) redovisa transportdokument och 
mottagningsbevis för övrigt avfall samt anteckningar om avfallsmängder. Ange om uppgifterna 
kan lämnas digitalt. 

 Efter avslutat projekt ska avfallshanteringen redovisas i form av fraktioner, mängder, 
transportörer och mottagare. Uppgifterna ska vara införda i avfallshanteringsplanen och 
överlämnas senast i samband med slutbesiktning. 

Krav på avfallshanteringen 
(Se förslag till AF-texter punkt AFJ.72.)

 Som hjälp vid avfallshanteringen ska Kretsloppsrådets dokument Lista över farligt avfall (FA-lista) 
användas.  

 Källsortering ska minst ske enligt Kretsloppsrådets dokument ”Fraktioner basnivå – byggproduk-
tion” om inte särskilda skäl finns till avsteg från listan. Skälen ska då redovisas. Avfallet ska 
hanteras enligt anvisningar i ”Fraktionslista bruttolista”. (Ur denna lista kan lämpliga fraktioner 
väljas för mer uppdelad sortering, när så är lämpligt.) 
De fraktioner som planeras ska redovisas för beställaren. 
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Beställarens uppföljning och kontroll 

 Representant för beställaren ska kontrollera arbetet och avfallshanteringen på arbetsplatsen.  
Entreprenörens dokumentation av egenkontrollen ska också kontrolleras.  

Kommentarer och råd 
Kraven på transportdokument för farligt avfall som anges ovan är inte bara för beställarens 
kontroll utan är också lagkrav. 

Entreprenörens redovisning 
Ange när redovisningen ska göras. 

Ange att redovisningen kan göras digitalt när det är möjligt. 

Användning av farliga ämnen 
Det är i de tidigare skedena som möjligheten att minimera användningen av farliga ämnen är 
störst. Projektera och planera för att minimera användningen av farliga ämnen! Begär bygg-
varudeklarationer inför val av material och produkter. Använd information i byggvaru-
deklarationer som hjälp för hantering av avfall. 

Beställarens uppföljning 
Följ upp avfallshantering t ex vid byggmöten och oregelbundna kontroller på arbetsplatsen. 
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Avfallshantering vid byggande och rivning – Kretsloppsrådets riktlinjer
Mars 2007 

1

Bilaga 2 

Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå 
Rivning omfattar alla rivningsarbeten, även utrivning i samband med ändring (om- och 
tillbyggnad) och underhåll. 

Använd de benämningar som anges här för de olika fraktionerna. Om det behövs, kan ett för 
projektet lämpligt tillägg göras i benämningen (t ex ”Brännbart PTP” eller ”Fyllnadsmassor 
inerta”).

Vad fraktionerna får innehålla framgår av bilaga 4, Avfallsfraktioner – bruttolista.  

Vad fraktionerna i detalj ska innehålla bestäms i projektet. 

I bilagan Avfallsfraktioner – bruttolista visas delfraktioner som kan sorteras ut för olika 
avfallsslag. Detta kan vara motiverat då det finns större mängder av något avfallsslag. 

Bedömningen av om eventuella avsteg ska göras från listan görs med hänsyn till 
omständigheterna i det enskilda projektet. 

Hantering och förslag till avfallskoder framgår av bilaga 4, Avfallsfraktioner – bruttolista 
och bilaga 1, Lista över farligt avfall (FA-lista). 

Källsortering vid rivning Kommentarer 

 Farligt avfall (olika slag separeras) 

 El-avfall (olika slag separeras)  

 Trä 

 Plast för återvinning  

 Brännbart 

 Skrot och metall 

 Fyllnadsmassor 

 Deponi (utsorterat)  
 eller  
Blandat avfall – för eftersortering 

 Mindre uppdelning i fraktioner än enligt 
basnivån ska vara särskilt motiverad. 

 Fraktionerna Deponi eller Blandat avfall – för 
eftersortering minimeras. 

 Asfalt hanteras för återvinning eller som 
farligt avfall. 



Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå 

2

Fraktioner 

Farligt avfall 
Skyltkulör röd 

Delfraktioner:  

Olika slag av farligt avfall separeras från varandra. 

El-avfall 
Skyltkulör röd/vit 

Delfraktioner:  

El-avfall av olika slag sorteras beroende på hur mottagaren vill ha avfallet sorterat
och på förvaringen på arbetsplatsen. 

Trä
Skyltkulör gul 

Delfraktioner:  

Rent trä Trä 

Skyltkulör gul 

Plast för återvinning 
Skyltkulör lila 

Delfraktioner:  

Plaströr Plastgolv och 
våtrumstapeter 

Plastprofiler Cellplast, skumplast Tak- och membran-
duk i plast 



Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå 

3

Brännbart
Skyltkulör orange 

Delfraktioner:  

Papper Trä Plast  
(Ej PVC) 

Övrigt brännbart 

Skrot och metall 
Skyltkulör grå/vit 

Delfraktioner: 

Skrot Koppar Aluminium Rostfritt stål Kablar
(OBS! El-

avfall!)

Kablar med 
blymantel

eller
blyskärm 

Bly

Fyllnadsmassor
Skyltkulör brun 

Delfraktioner: 

Mineraliska massor 

Skyltkulör blå 

Ren jord 

(Ingen
kulör vald)

Schaktmassor 

Skyltkulör brun/vit 

Delfraktioner

Sten  Tegel Betong Riv-
nings-
betong

Blå lätt-
betong

Övriga
minera-

liska
massor



Avfallsfraktioner vid rivning – basnivå 

4

Deponi (utsorterat) 
Skyltkulör svart 

Delfraktioner: 

Planglas 
(återvinns om möjligt) 

Skyltkulör grön 

Glasull, riven Stenull, riven Övrigt till deponi 

    

Eller som alternativ fraktion till deponi: 

Blandat för eftersortering 
Skyltkulör gul/svart 



Avfallshantering vid byggande och rivning – Kretsloppsrådets riktlinjer
Mars 2007 

1

Bilaga 3 

Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå 
Byggproduktion omfattar nybyggnad, ändring (om- och tillbyggnad) och underhåll. 

Använd de benämningar som anges här för de olika fraktionerna. Om det behövs, kan ett för 
projektet lämpligt tillägg göras i benämningen (t ex ”Brännbart PTP” eller ”Fyllnadsmassor 
inerta”).

Vad fraktionerna får innehålla framgår av bilaga 4, Avfallsfraktioner – bruttolista.  

Vad fraktionerna i detalj ska innehålla bestäms i projektet. 

I bilagan Avfallsfraktioner – bruttolista visas delfraktioner som kan sorteras ut för olika 
avfallsslag. Detta kan vara motiverat då det finns större mängder av något avfallsslag. 

Bedömningen av om eventuella avsteg ska göras från listan görs med hänsyn till 
omständigheterna i det enskilda projektet. 

Hantering och förslag till avfallskoder framgår av bilaga 4, Avfallsfraktioner – bruttolista 
och bilaga 1, Lista över farligt avfall (FA-lista). 

Källsortering vid byggproduktion Kommentarer 

 Farligt avfall (olika slag separeras) 

 El-avfall (olika slag separeras)  

 Trä 

 Plast för återvinning  

 Brännbart 

 Gips  

 Skrot och metall 

 Fyllnadsmassor 

 Deponi (utsorterat)  
 eller  
Blandat avfall – för eftersortering 

 Mindre uppdelning i fraktioner än enligt 
basnivån ska vara särskilt motiverad. 

 Material som är spill från olika arbeten ska i 
första hand tas omhand av respektive under-
entreprenör, i andra hand sorteras i de 
fraktioner som gäller för projektet. 

 Fraktionerna ”deponi” eller ”Blandat avfall – för 
eftersortering” minimeras. 

 Producentansvarsförpackningar: 
sorteras i separata fraktioner när det är 
praktiskt möjligt, i andra hand i fraktion för 
respektive material (redovisas på båda ställena 
nedan). 

 Flergångspallar returneras enligt Retursystem 
Byggpall (www.byggpall.se). 



Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå 

2

Fraktioner 

Farligt avfall 
Skyltkulör röd 

Delfraktioner:  

Olika slag av farligt avfall separeras från varandra. 

El-avfall 
Skyltkulör röd/vit 

Delfraktioner:  

El-avfall av olika slag sorteras beroende på hur mottagaren vill ha avfallet sorterat
och på förvaringen på arbetsplatsen. 

Trä
Skyltkulör gul 

Delfraktioner:  

Rent trä Trä 

Skyltkulör gul 

Plast för återvinning 
Skyltkulör lila 

Installationsspill ska i första hand återtas av montören, annars:  
Delfraktioner:  

Plaströr Plastgolv
och

våtrums-
tapeter

Plastprofiler Cellplast,
skumplast

Tak- och 
membran-
duk i plast

Pallembal-
lage

(krymp- och 
sträckfilm)

Hårda plast-
förpack-
ningar 

EPS-
förpack-
ningar 



Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå 

3

Brännbart
Skyltkulör orange 

Delfraktioner:  

Papper Wellpapp Pappers-
förpack-
ningar 

Plast-
förpack-
ningar, 
hårda 

Plast-
förpack-
ningar, 
mjuka

Trä Plast  
(Ej PVC) 

Övrigt
brännbart 

Förpackningar uppdelade på material 
Delfraktioner: 

Papper Wellpapp Pallemballage
(krymp- och 
sträckfilm) 

Hårda
plastförpack-

ningar 

EPS-förpack-
ningar 

Metall Glas 

Gips
Skyltkulör vit 

Skrot och metall 
Skyltkulör grå/vit 

Delfraktioner: 

Skrot Koppar Aluminium Rostfritt stål Kablar
(OBS! El-avfall!) 



Avfallsfraktioner vid byggproduktion – basnivå 

4

Fyllnadsmassor
Skyltkulör brun 

Delfraktioner: 

Mineraliska massor 

Skyltkulör blå 

Ren jord 

(Ingen
kulör vald)

Schaktmassor 

Skyltkulör brun/vit 

Delfraktioner

Sten  Tegel Betong Övriga mine-
raliska 
massor

Deponi (utsorterat) 
Skyltkulör svart 

Delfraktioner: 

Planglas 
(Återvinns om möjligt) 

Skyltkulör grön 

Glasull, spill Stenull, spill Övrigt till deponi 

    

Eller som alternativ fraktion till deponi: 

Blandat för eftersortering 
Skyltkulör gul/svart 
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